GABINETE DO VEREADOR IVAN MORAES

EMENDA ADITIVA Nº_____/2021 AO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº.
34/2021.

EMENDA ADITIVA AO
PROJETO DE LEI DO
EXECUTIVO Nº. 34/2021, QUE
INSTITUI O PLANO
PLURIANUAL DO MUNICÍPIO
DO RECIFE PARA O PERÍODO
DE 2022 A 2025.

Art. 1º Adiciona-se operação à Ação 2.083 - IMPLEMENTAÇÃO DE PROGRAMAS

ESTRATÉGICOS, do Programa 1216 - FORTALECIMENTO E QUALIFICAÇÃO DA

ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE, que terá a seguinte redação:

“Realizar as ações de imunização”

JUSTIFICATIVA

A imunização é atividade da Atenção Primária à Saúde realizada de forma

descentralizada e nos territórios. A covid19 aumentou a emergência da vacinação no

País como parte das estratégias de enfrentamento a pandemia. Conduzir um plano de

operacionalização que garanta a equidade e sobretudo proteção às populações mais

vulneráveis que estão mais expostas devido às determinações sociais em saúde é

fundamental nesse momento.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 Iv
an

 M
or

ae
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
10

21
62

89
4/

24
62

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

EMENDA ADITIVA Nº 371 AO PLE Nº 34/2021

GABINETE DO VEREADOR IVAN MORAES

Nesse sentido, apontamos as recomendações da nota técnica 10 produzida pela

equipe técnica do Mandato do Vereador Ivan Moraes que avaliou desigualdades nesse

processo ainda no primeiro semestre. Apesar, de várias ações estarem sendo

concretizadas pelo poder executivo, nesse último período, referenda-se a necessidade

de fortalecimento , ampliação e descentralização do plano operacional de imunização

contra covid19 no município, a utilização do potencial da Atenção Básica e de suas

equipes no plano de imunização contra a covid19, estratégias de comunicação popular

nos territórios para incentivar a vacinação, a busca ativa nas comunidades e

seguimento das campanhas tradicionais do PNI municipal.

Assim, incluímos na proposta de orçamento do PPA 2018-2025 a partir da ação

Ação 2.083 - IMPLEMENTAÇÃO DE PROGRAMAS ESTRATÉGICOS, do Programa

1216 - FORTALECIMENTO E QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA EM

SAÚDE a ação “ Realizar as ações de imunização”.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 25 de outubro de 2021.

IVAN MORAES

Vereador do Recife
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

om
 u

su
ár

io
 e

 s
en

ha
 p

or
 Iv

an
 M

or
ae

s.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

10
21

62
89

4/
24

62
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2